
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO MINORI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1393 / 2020

OGGETTO:  URF.BANDO DI PARTECIPAZIONE ANNO 2019 DI  CUI  ALLA DGR 
N.1247  DEL  22/7/2019  -  PROGETTO"VICINI  SI  DIVENTA. 
SPERIMENTAZIONE DI PATTI E DI UN PROTOCOLLO D'INTESA PER 
L'ACCESSO E LA CONVIVENZA NEI CONDOMINI PUBBLICI E CON IL 
VICINATO": COSTITUZIONE COMITATO DI GARANZIA  

   

IL DIRIGENTE

Richiamata  la convenzione  fra  i  Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel 
Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per il  
conferimento all’Unione stessa delle funzioni afferenti il Settore Servizi alla 
Comunità, Rep. n. 341 del 28/12/2015;

Visto il vigente statuto dell’Unione della Romagna Faentina;

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18.082000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

– art.  107 che disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei  dirigenti  degli  enti 
locali;

– art.  147-bis  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile 
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Vista  la  delibera  del  Consiglio  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  n.  63  del 
30.11.2018 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento unico di contabilità e 
definizione procedimento di deliberazione da parte dei comuni”;

Visto  il  D.Lgs.  n.  165  del  30.03.2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 28 del 20/12/2019 “Conferimento degli 
incarichi dirigenziali per l’anno 2020”;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 4



Motivo del provvedimento

Viste:

- la Legge Regionale 22 ottobre 2018 n°15 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione 
delle politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n°3”;
-  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  1247  del  22  luglio  2019  “Bando  2019  per  la 
concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. N. 15 /2018 
"legge sulla partecipazione all'elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della 
Legge Regionale 9 febbraio 2010 n.3"). Criteri e modalità”;
- la Delibera di Giunta dell’Unione della Romagna Faentina n. 162 del 10/10/2019 ad 
oggetto: “APPROVAZIONE DEL PROGETTO "VICINI SI DIVENTA. SPERIMENTAZIONE DI 
PATTI  E  DI  UN  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  L'ACCESSO  E  LA  CONVIVENZA  NEI 
CONDOMINI PUBBLICI E CON IL VICINATO" PER LA PRESENTAZIONE AL BANDO 2019 
PER  LA  CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DEI  PROCESSI  DI 
PARTECIPAZIONE (L.R. 15/2018 "LEGGE SULLA PARTECIPAZIONE ALL'ELABORAZIONE 
DELLE POLITICHE PUBBLICHE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 
2010  N.  3")  -  ATTESTAZIONE  DI  SOSPENSIONE  DELLA  DECISIONE,  ACCORDO 
FORMALE, COFINANZIAMENTO, IMPEGNO ORGANIZZATIVO E FINANZIARIO”;

- la Determinazione regionale n. 20637 del 11/11/2019 con la quale è stata approvata 
la  graduatoria  dei  progetti  ammessi  alla  concessione  dei  contributi  di  cui  alla 
sopracitata Delibera di Giunta Regionale n. 1247/2019 per la quale il ns progetto è 
stato finanziato al 100% del contributo richiesto per un importo di € 15.000,00 cui 
aggiungere il nostro cofinanziamento di € 3.000,00.

Considerato che l'Unione della Romagna Faentina ha, con proprio prot. n. 2244 del 
13/01/2020, ai sensi del punto 16 del Bando regionale sopra citato, dichiarato di avere 
avviato formalmente in data 08/01/2020 con la prima seduta del Tavolo di 
Negoziazione il progetto denominato “Vicini si diventa. Sperimentazione di patti 
e di un protocollo d’intesa per l’accesso e la convivenza nei condomini 
pubblici e con il vicinato”;
Visto che tutti i materiali relativi al Progetto medesimo sono pubblicati nelle pagine 
web dell’Unione dedicate al percorso partecipativo:  http://www.romagnafaentina.it/Come-
fare-per/Partecipazione-e-Cittadinanza-attiva/Vicini-si-diventa  ;
Rilevato  che  per  adempiere  ed  attuare  le   azioni  previste  dal  progetto  occorre 
procedere alla costituzione del Comitato di garanzia locale;
Che il Comitato di garanzia locale si riunirà con incontri propri in almeno tre occasioni 
durante  la  durata  complessiva  del  Progetto  pari  a  14  mesi,  con  riunioni  volte  in 
particolare  a  prendere  visione  della  documentazione  inerente  l'avvio  del  percorso 
(esame della composizione del Tavolo di negoziazione e della sua inclusività rispetto a 
tutte  le  realtà  interessate,  dei  primi  report  e  verbali  degli  incontri,  dei  requisiti 
professionali dello staff di progetto, ecc.) e ad esaminare gli esiti del percorso prima 
dell'approvazione del Documento di Proposta Partecipata da parte della Giunta (lettura 
dei  report  e  dei  verbali  degli  incontri,  esame  dei  questionari  di  monitoraggio  e 
controllo,  valutazione  della  corrispondenza  dei  risultati  agli  obiettivi  del  percorso). 
Delle riunioni sarà redatto verbale sintetico, che verrà conservato agli atti e pubblicato 
sulla sezione del sito dedicata al percorso. È prevista altresì la partecipazione di uno o 
più membri del Comitato di garanzia locale ad almeno 3 incontri partecipativi e ad 
almeno una seduta del  Tavolo di negoziazione. I componenti del comitato saranno 
riconosciuti dal Tavolo di Negoziazione, parteciperanno liberamente alle sue riunioni e 
agli incontri pubblici (focus group, world café).
La  composizione  del  Comitato  di  Garanzia  Locale  viene  determinato  nel  modo 
seguente:

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 4

http://www.romagnafaentina.it/Come-fare-per/Partecipazione-e-Cittadinanza-attiva/Vicini-si-diventa
http://www.romagnafaentina.it/Come-fare-per/Partecipazione-e-Cittadinanza-attiva/Vicini-si-diventa


- per l'Unione della Romagna Faentina: Andrea Piazza (Servizio Affari Istituzionali) e 
Andrea Venturelli (Servizio Programmazione e controllo) come da progetto presentato 
ed ammesso ai  finanziamenti  regionali  di  cui  alla  Delibera di  Giunta  Regionale  n. 
1247/2019;
-  altri  n.  2  membri  sono  stati individuati  dal  Tavolo  di  negoziazione  costituito  da 
Progetto fra cittadini e  componenti delle realtà associative coinvolte nel percorso e 
precisamente: Gianluca Baccarini, consigliere del Quartiere Borgo di Faenza e Chiara 
Balducci, studentessa di Sociologia.

Visto  che il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge  n. 
241 del 07.08.1990);

DETERMINA

1. approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  seguente  composizione  del 
Comitato  di  Garanzia  Locale del  Progetto  “Vicini  si  diventa. 
Sperimentazione di patti e di un protocollo d’intesa per l’accesso e la  
convivenza nei condomini pubblici e con il vicinato”: 

-  per  l'Unione  della  Romagna  Faentina:  Andrea  Piazza  (Servizio  Affari 
Istituzionali) e Andrea Venturelli (Servizio Programmazione e controllo);
- altri n. 2 membri sono stati individuati dal Tavolo di negoziazione fra cittadini 
e  componenti delle realtà associative coinvolte nel percorso e precisamente: 
Gianluca Baccarini, consigliere del Quartiere Borgo di Faenza e Chiara Balducci, 
studentessa di Sociologia;

2. dare atto che il presente provvedimento è rilevante  non è rilevante ai fini della 
pubblicazione  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

3. il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge  n. 241 del 07.08.1990 e 
successive modificazioni ed integrazioni è la dott.ssa Antonella Caranese;

4. dare atto che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;

5. la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte del 
dirigente del settore.

Lì, 10/06/2020 IL DIRIGENTE
CARANESE ANTONELLA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 4



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2020 / 3562
del SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA'

OGGETTO: URF.BANDO DI PARTECIPAZIONE ANNO 2019 DI CUI ALLA DGR N.1247 
DEL 22/7/2019 - PROGETTO"VICINI SI DIVENTA. SPERIMENTAZIONE DI PATTI E DI 
UN PROTOCOLLO D'INTESA PER L'ACCESSO E LA CONVIVENZA NEI CONDOMINI 
PUBBLICI E CON IL VICINATO": COSTITUZIONE COMITATO DI GARANZIA 

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 10/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

CARANESE ANTONELLA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 4


